Urgo Deum praedefinire seu praedeterminare actus bonos contrae liberae voluntatis et bonum usum nostri liberi arbitrii, significat: 1° Deum nos praedestinasse ad vitam aeternam ante praevisa merita, nullamque esse rationem nostrae praedestinationis ex parte nostra, et ideo ipsum bonum usum gratiae et bonum usum nostri liberi arbitrii esse jam effectum divinae praedestinationis; 2° electionem Dei non esse per praescientiam nec ex praescientia aliqua, quae ante omnem liberum actum voluntatis suae viderit nos pro innata arbitrii nostri libertate in his vel illis circumstantiis assentire his quae sunt fidei, vel aliqua bona operari; 3° voluntates nostras tantum valere ad bonum, quantum quia Dei voluntas voluit ipsas valituras; 4° Dei motionem esse infallibilis efficaciae ex intentione Dei moventis atque ex parte ipsius virtutis motivae; 5° bonos conatus liberi arbitrii nostri esse jam effectus divinae motionis; 6° nostram perseverantiam in bono esse jam effectum divinae motionis, quae facit nos stare; 7° Deum sua efficaci gratia movere

hominis voluntatem ad actus liberos bonos duplici divinae suae motionis genere : a) interius suadendo, invitando, excitando moraliter ; b) et etiam vere et active proprie efficiendo, ut liberum arbitrium infallibiliter consentiat, salva in omnibus ejus libertate. En quod vocatur *physica praedeterminatio* in ordine supernaturali gratiae !

SECUNDO : Quid sit negare Deum praedefinire seu praedeterminare bonum usum nostri liberi arbitrii. — Hoc ergo significat atque importat : 1^o Deum nos praedestinasse ad vitam aeternam post praevisa merita, ac proinde aliquam posse sumi rationem ex parte liberi arbitrii, quare unus fuit praedestinatus et alter non. 2^o Deum ante omnem actum suae liberae voluntatis praenoscere in quam partem liberum hominis arbitrium se determinaret, vel consentiendo vel resistendo divinae motioni ; et « Deum decrevisse eos ad gloriam eligere quos praevидit gratiae suae strenue cooperaturos, eos vero excludere quos gratia sua abusus praenovit » ¹. 3^o Voluntates nostras tantum valere ad bonum, quantum Deus *praescivit* sua scientia media ipsas esse valituras ; at Deum ante omnem actum liberae suae voluntatis praevидisse hominem volentem atque currentem ; et « sicut hic cursus post gratiam pendet a nobis, ita et praescientia divina hujus cursus ; sed ab hac praescientia pendet praedestinatio ; ergo et praedestinatio nostra... pendet a nobis, seu aliis verbis, non est absoluta, sed conditionata conditione pendente a nobis » ². 4^o Gratiam Dei esse efficacem non ex se, ex intentione ac voluntate Dei moventis, sed ex consensu humanae voluntatis, quem Deus *praevидit* scientia media : « efficacem, quae de facto effectum habet, et quam considerat ut est medium, quo Deus exsequitur suum de electorum salute decretum, non voluntate absoluta et antecedenti *praevisionem* consensus voluntatis gratia praec-

¹ P. HURTER S. J., *S. August. De gratia. Opuscula selecta. De dono persev.* cap. 22. p. 206 in *notula* ad n. 57. Oeniponti. Typis Wagnerianis.

² *Ibid.* ubi ait sic : « Ergo et praedestinatio nostra *secundum Augustinum...* » Quid autem cogitandum est de praedestinatione nostra secundum Augustinum alio in loco videbimus ; ad praesens sufficit scire quod sic cogitat Molina et Molinistae.

ventae, sed voluntate antecedenti conditionata et absoluta consequenti eandem praevisionem consensus »¹. 5° Bonos conatus liberi arbitrii nostri non esse ex praedestinatione, sed ex sola innata arbitrii libertate. 6° Liberam hominis voluntatem moveri quidem a Deo ab objecto, ab exteriori, ex parte intellectus, motione morali, non autem ex parte ipsius potentiae, ab interiori, motione physica, secundum rationem causae efficientis. 7° Quod ergo homo convertatur et perseveret, licet pendeat ex auxilio causae primae, sed primo et principaliter dependet ex ipsamet determinatione liberae voluntatis, quae : a) praevenit gratiae divinae praevenienti, faciendo quod est in se solis naturae viribus; b) praevenit gratiae justificantis infusioni, praebendo *initium* proprii consensus; c) et sicut seipsa cadit, cum cadit, sic quoque seipsa stat, cum perseverat. Deus, cum non praedeterminet bonum usum liberi arbitrii nostri, facit ut faciamus, per modum suadentis, illuminantis, allicientis; non autem per modum perficientis, intrinsece immutantis, nec physice praemoventis. En quod est *scientiae mediae systema!*

TERTIO : Non datur via media inter hoc quod bonus usus liberi arbitrii creati sit a Deo praedefinitus vel non sit. — Eo ipso, quod non datur medium, proprie ac philosophice loquendo, inter duo diversa extrema quae subsequuntur : 1° inter praedestinationem ante et post praevisa merita, id est, inter hoc quod sit vel non sit aliqua ratio praedesti-

¹ P. HURTER *De praedest. sanct.* cap. 8. in nota ad n. 13. ubi subdit : « Haec enim illa gratia (de qua loquitur ibi S. Augustinus) a nullo duro corde respuitur infallibilitate ea, quae consequitur praevisionem Dei. Haec explicatio forte non differt ab ea quam proponit Lessius in disp. *De praedest. et reprob.* sect. 5. n° 131. etc. » Forte Lessius et Molina et Molinistae omnes, inclusive P. Hurter, tendunt ipsissimam D. Augustini doctrinam circa gratiam et praedestinationem! Forte S. Augustinus gerebat in mente totam *Concordiam* Molinae! Nam si P. Hurter notis ac commentis, quae apud S. Augustini apposuit, credere debemus, S. Augustinus fuit magis Molinista quam Molina ipse. De textu S. Augustini et de commentariis, quibus P. Hurter S. Augustini textum voluit praeferre, merito potest dici : *Opposita juxta se posita magis concordant.*

nationis ex parte praedestinati; 2^o inter hoc quod sit vel non sit aliqua lex conferendi gratiam facientibus quod est in se ex solo libero arbitrio; 3^o inter hoc quod gratia sit infallibilis in sua efficacia vel ex intentione Dei moventis, vel ex consensu liberi arbitrii moti; 4^o inter hoc quod *initium* ad consentiendum et cooperandum Deo vocanti et excitanti sit vel non sit ab ipso Deo, qui stat ad ostium et pulsat; 5^o inter hoc quod in negotio salutis nostrae totum sit a Deo, vel non sit; 6^o inter hoc quod Deus moveat et applicet et determinet liberam hominis voluntatem ad bene et salutariter operandum, vel non; 7^o inter hoc quod conatus liberi arbitrii ad bene operandum et ad se ad Deum convertendum mensuretur in sua quantitate ex voluntate Spiritus Sancti moventis liberam hominis voluntatem vel plus vel minus secundum suam voluntatem, vel non; 8^o inter hoc quod homo justificatus, qui perseverat ac stat, voluntate Dei perseveret et stet, qui facit per modum perscientis illum stare et perseverare, vel non; 9^o inter hoc quod Deus sit vera causa prima efficiens nostrae justificationis, vel non. Tota igitur quaestio ad hoc venit postremo resolvenda, utrum in opere nostrae salutis Deus sit Deus et homo sit homo; id est, Deus sit vera causa prima et homo sit vera causa secunda. Unde omnia systemata intermedia inter Molinam et D. Thomam non sunt nec esse possunt, dicant quidquid dicant, et faciant quidquid faciant eorundem defensores, nisi diversa ac multiplicia *Congruismi* genera; et *Congruismus*, sive ut explicatur a Suarezio, sive ut explicatur a Bellarmino, sive ut explicatur a Tournely ceterisque ipsum sequentibus, sive ut explicatur per solam delectationem victricem ab aliquibus theologis, nihil aliud est nisi *Molinismus palliatus*. Quapropter omnes vagantes extra vias D. Thomae uno modo vel alio, explicite vel implicite retinent lapidem angularem Moliniani systematis, qui dicitur *scientia media*, tametsi plures non audeant illam tali appellatione nominare; at de nominibus non multum est curandum, sed de ipsa re. Et non datur medium nec dari potest inter haec duo extrema, nimirum: Deus ante omnem actum suae liberae voluntatis videt in quam partem se inclinet et determinet liberum hominis arbitrium. vel Deus non videt motum liberi arbitrii creati

nisi in actu suae liberae voluntatis. Vel ergo Deus videt nostrum velle ante velle suum; vel e contra, in ipso suo velle videt velle nostrum. En radix omnium systematum; en punctum, pro cuius declaratione oportet venire vel ad *Concordiam* Molinae, vel ad *Summam Theologicam* D. Thomae; id est, vel ad scientiam mediam vel ad divinae voluntatis decretum.

VII

**Molinae doctrina per comparisonem ad errores
et ad veritatem in materia de gratia.**

PRIMO : Molina et Pelagius. — Absque eo quod ullam proorsus intendamus notam inurere Molinianae doctrinae, liceat nunc ipsius connexionem cum aliis doctrinis, tam manifeste erroneis quam certe veris, breviter indicare; nam quid de *Concordia* Molinae arbitramur dicendum, infra in *Parte Tertia* ex professo aperte manifestabitur. Si ergo Molinae doctrina cum Pelagio conferatur, videbitur aliquatiter convenire : 1º In radice ceterorum, quae est *scientia media*; 2º in modo explicandi praedestinationem; 3º in distinctione inter id quod est ex libero arbitrio et ex Deo; 4º in *pacto divino* conferendi gratiam facientibus quod est in se ex solo libero arbitrio; 5º in hoc quod liberum arbitrium determinat gratiam Dei, et non gratia Dei liberum arbitrium; 6º in hoc quod *initium* et *determinatio* liberi arbitrii ad consentiendum et eligendum et operandum a Deo quidem non efficienter causatur, sed dumtaxat per scientiam mediam praevidetur.

SECUNDO : Molina et Calvinus. — Si vero Molinae doctrina cum Calvino comparetur, adhuc aliquae analogiae reperiuntur : 1º Ex parte praedestinationis et reprobationis; nam si post praevisa merita ordinatio ad gloriam, vocatur *electio*; pari ratione, post praevisa demerita destinatio ad damnationem poterit etiam *electio* denominari; 2º ex modo explicandi divinam motionem; nam Calvinus ait quod Deus eodem modo movet ad actum peccati, sicut ad actum vir-

tutis; et Molina ait quod Deus nec est auctor virtutis. sicut nec est auctor peccati; ideoque Deus movet eodem modo ad actum utrumque; 3^o quoniam Molina admittit divinam motionem, qua tollitur libertas arbitrii; unde in *Concord.* q. 14. a. 13. disp. 21. scribit: « Est etiam cor regis in manu Domini, quoniam potest illi *necessitatem inferre*, ut id velit, quod placuerit Deo ipsum velle: ... verum Deus non consuevit uti hac sua potestate, sed relinquere solet homines in manu consilii sui. » Et q. 23. a. 4. et 5. disp. 7.: « Deum habere quidem influxum in actionem voluntatis, non vero quo voluntatem ad consensum seu cooperationem determinet... Nos non negare Deum per seipsum determinare voluntatem, sicut illa seipsam determinat; sed negamus id lege ordinaria efficere comparatione objectorum, circa quae voluntas est libera; quoniam eo ipso, quod eam determinaret, auferret ab illa libertatem. nec suae naturae illam relinqueret. »

TERTIO: Molina et Jansenius. — Si porro doctrina Molinae cum doctrina Jansenii comparetur, in multis etiam convenire ad invicem apparebit. Nam: 1^o Doctrina Jansenii circa praedestinationem et gratiam quoad angelos et quoad statum hominis in justitia originali est totaliter *Molinistica*. Unde: a) « Angelos, qui aeterna felicitate potiuntur, non esse praedestinos electione seu praedestinatione gratiae, sed meritorum; ...angelorum perseverantiam non praedestinatam, sed praescitam, eosque non gratia, sed meritis discretos; angeli non sunt electi efficaciter ad gloriam ante praevisionem perseverantiae seu meritorum absolutam... Cujus ratio ex natura gratiae fluit, ... cum per liberum arbitrium angeli partim in veritate stetissent, partim excidissent... » (*De grat. Christi Salv.* lib. 2. a cap. 6. usque ad 15.) b) « An quia non solum influit gratia cum libertatis arbitrio, sed sic influit, ut faciat ipsum facere, ita videlicet, ut illud opus inchoandum hic et nunc determinet; et ita merita eorum sint *specialia dona* Dei? Negat hoc Molina, negat Lessius, negat Vasquez, negat Suarez et alii non pauci, de infirmissimo voluntatis arbitrio etiam in praesenti ruinae statu; ut non sit mirum si hoc negat et Augustinus de fortissimo arbitrio innocentium. Non indignentur, obsecro, si

ante lapsum hoc gratiae Augustinus neget, quod post lapsum recentiores (Molinistae) diffitentur. » c) « Adjutorium status innocentiae non fuisse praedeterminationem physicam nec merita per eam Adamo et angelis esse donata... Ex omnibus manifestissime conficitur gratiam illam actualis adjutorii nullo modo in praedeterminatione physica sitam fuisse. » (*De gratia primi hominis et angelorum* liber singularis cap. 19. et 20.)

2^o Doctrina Jansenii circa gratiam in statu naturae lapsae etiam quoad aliqua convenit cum doctrina Molinae : a) In rejiciendo *veram* physicam praemotionem seu divinam motionem ex parte potentiae voluntatis ; b) in admittendo *solam* gratiam quae invitat, quae allicit, quae delectat, seu divinam motionem voluntatis ex objecto, ex bono apprehenso ; c) in explicando modum, quo hujuscemodi gratia alliciendo operatur, nempe *necessario, velit nolit voluntas*, per quandam inclinationem spontaneam, *quasi ex necessitate*, non libere, non ex activa indifferentia, quae ex indifferentia judicii oritur. Unde Molina ait : « Ad hujusmodi affectus et motus non cooperatur voluntas, qua liberum arbitrium est... Ejusmodi motus mere naturaliter in voluntate consurgunt ...Quare non negant Patres vel intellectum vel voluntatem, quatenus natura, cooperari ad motus gratiae praevenientis. » (disp. 45.) « Quamvis actus supernaturales liberi arbitrii emanent a voluntate et a gratia praeveniente, et subit jam rationem gratiae cooperantis et coadjuvantis ad eorum arbitrium, quia tamen gratia illa, quantum est de se, agit *necessitate naturae*, neque in ea est ulla libertas, actus illos esse quidem supernaturales, quia ab ea gratia emanant, non vero pro ea ratione liberos... » (*Concord.* q. 23. disp. 1. memb. 7.) Gratiam praevenientem « operari ex necessitate naturae ;... esse determinatam ad unum ». (ibid. memb. 10.)

QUARTO : Molina et D. Thomas. — Juxta Molinae doctrinam : 1^o Non dantur nisi gratiae ex se *sufficientes*, quae sunt efficaces ex consensu voluntatis creatae ; 2^o gratia divina est efficax quia voluntas consentit ; non autem voluntas ideo consentit, quia gratia Dei sit efficax ; 3^o gratia proinde sufficiens et efficax non distinguuntur entitative aut non sua intrinseca ; 4^o inter gratiam et effectum non datur

connexio infallibilis infallibilitate *causalitatis* divinae, sed tantummodo infallibilitate *praescientiae*; 5^o infallibilitas operationis fundatur in praescientia nostri consensus per scientiam mediam praecogniti; 6^o usus gratiae efficacis relinquitur sub potestate electiva humanae voluntatis; atque gratia efficax physice determinatur a voluntate humana; 7^o Deus operatur influendo in nostram operationem, sed non in ipsam potentiam liberae voluntatis; 8^o Deus facit ut nos faciamus, sed movendo dumtaxat motione morali, ab objecto, non ex parte potentiae; 9^o atque ita ultima ratio et explicatio suprema est *scientia media*; vel potius, determinatio ipsa et initium liberi arbitrii ad consentiendum et operandum, unde pendet et veluti mensuratur *media scientia* ¹.

Juxta *D. Thomae* doctrinam: 1^o Dantur gratia ex se sufficiens et gratia ex se efficax; 2^o cum gratia divina ex Dei intentione sit efficax, voluntas ideo consentit, quia gratia facit consentire; 3^o gratia sufficiens et gratia efficax distinguuntur entitative et per sua intrinseca; 4^o inter gratiam et effectum est connexio infallibilis infallibilitate divinae praescientiae et divinae causalitatis; 5^o infallibilitas operationis fundatur quidem in praescientia nostri consensus; sed praescientia nostri consensus non pendet a determinatione liberi arbitrii, sed fundatur in infallibilitate divinae causalitatis; 6^o Deum per suam gratiam efficacem applicare et physice determinare liberum hominis voluntatem ad consentiendum; 7^o Deus operatur in potentiam, et mediante potentia in ipsam operationem; 8^o Deus facit ut nos faciamus, movendo et moraliter et physice, ab objecto et ex parte potentiae; 9^o atque ita ultima ratio et explicatio suprema est: « Voluntas divina, quae est intelligenda extra ordinem entium existens, velut causa quaedam profundens totum ens et omnes ejus differentias. » (*I. Perihier. lect. 14.*)

¹ Ita P. SCHIFFINI S. J. *De div. grat. disp. 4. sect. 6. n^o 258. V.:* « Usus tandem gratiae efficacis relinquitur sub potestate electiva humanae voluntatis; siquidem consentire vel dissentire propriae voluntatis est, ut ante retulimus ex Augustino (p. 369). Quapropter, quod spectat usum gratiae efficacis, nihil prohibet dicere eam *physice determinari* a voluntate, siquidem ex libera electione voluntatis est quod praevenienti gratiae consentiat vel ab ea dissentiat. » (p. 434)

VIII

Quid docuerit S. Augustinus ¹ circa motum liberi arbitrii, quo dum trahimur a Patre, venimus ad Christum; et quo dum justificamur, Dei justitiae consentimus; et quo justificati in Dei justitia perseveramus.

PRIMO : Difficultas quaestionis. — S. Augustinus *II. Contra litteras Petiliani* cap. 84. sic respondet : « Si tibi proponam quaestionem, quomodo Deus Pater attrahat ad Filium homines, quos in libero dimisit arbitrio, fortassis eam difficile soluturus es. Quomodo enim attrahit, si dimittit ut quis quod voluerit eligat? Et tamen utrumque verum est; sed intellectu hoc penetrare pauci valent. »

SECUNDO : S. Augustinus et Pelagius. — *a) Error Pelagii.* — *De praedest. sanct.* cap. 2. ita ab ipso S. Augustino declaratur : « Volens (Pelagius) a seipso sibi esse quod credit, quasi componit homo cum Deo, ut partem fidei sibi vindicet atque illi partem relinquat : et quod est elatius, primam tollit